
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

25,51267 στρ. στη θέση «Δέμα» της Περιφέρειας 

ΔΕ Άνω Λιοσίων του Δήμου Φυλής της ΠΕ Δυτικής 

Αττικής λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 

17-8-2015.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,870 

στρ. στη θέση «Μουρίκι» της ΔΚ Αυλώνα του Δή-

μου Ωρωπού της ΠΕ Ανατολικής Αττικής λόγω 

παράνομης κατάληψης, εκχέρσωσης και αλλαγής 

χρήσης.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δά-

σους εμβαδού 6720,16 τ.μ. που βρίσκεται στη 

θέση «Πύργος» Τοπικής Κοινότητας Καλάνδρας 

του Δήμου Κασσάνδρας Περιφερειακής Ενότητας 

Χαλκιδικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3496 (1)

 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

25,51267 στρ. στη θέση «Δέμα» της Περιφέρει-

ας ΔΕ Άνω Λιοσίων του Δήμου Φυλής της ΠΕ Δυ-

τικής Αττικής λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε 

στις 17-8-2015.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

 ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.

β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.

γ) Του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/

τ.Α΄/7.6.2010) «Αρχιτεκτ. της Αυτοδ/σης, και της Αποκ. 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

δ) Το Π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/τ. Α΄/27.12.2010) «Ορ-

γανισμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας όπως ισχύει 

σήμερα και ειδικότερα :

εα) Του άρθρου 41.

εβ) Του άρθρου 38 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 

35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8-8-2014).

εγ) Του άρθρου 67 Α όπως προστέθηκε με το άρθρο 

40 του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8-8-2014).

στ) Την αριθμ. οικ. 179200/5059/20-12-2012 εγκύκλιο 

του ΥΠΕΚΑ και 133002/6552πε/22-1-2016 εγκ. του ΥΠ ΕΝ.

ζ) Την αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκύκλιο δ/γή του 

Υ. Γεωργίας.

η) Του Ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οι-

κοσυστημάτων κ.τ.λ.», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

σήμερα.

θ) Την αριθμ. 11747/6458/16-2-2015 δ/γή της Αποκ. 

Διοίκησης Αττικής περί άσκησης καθηκόντων ΓΓΑΔΑ 

κατόπιν της αριθμ. 4 πράξης του Υπουργικού Συμβου-

λίου της 06-02-2015 (ΦΕΚ 24/Α΄/6-2-2015), σύμφωνα με 

το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α΄/14-04-2014).

ι) Το Π.δ. 32/2016 (ΦΕΚ 46/Α΄/31-3-2016) «Περί ορι-

σμού επιστημονικών κριτηρίων για την υπαγωγή εκτά-

σεων στις περιπτώσεις 1, 2 και 5 του άρθρου 3 του 

Ν. 998/1979, ως ισχύει.

2. Την από 05-8-2016 εισήγηση -έκθεση αυτοψίας της 

αρμόδιας δασοπόνου.

3. Την αριθμ. 2240/08-08-2016 πρόταση του αρμοδί-

ου Δασαρχείου Πάρνηθας, σχετικά με την κήρυξη ως 

αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, δημό-

σια δασική έκταση εμβαδού 25,51267 στρ. (εικοσιπέντε 

στρεμμάτων και πενήντα μίας χιλιάδων διακοσίων εξή-

ντα επτά εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμματος) όπως 

απεικονίζεται με κόκκινο περίγραμμα και πράσινη δια-

γράμμιση στο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.500 

και στα αριθμ. 6444/3 και 6444/4 αποσπάσματα φ.χ. ΓΥΣ 

κλ. 1:5000 με στοιχεία οριογραμμής (1, 2, 3, 4, ..., 19, 20, 

21. 1) με συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87 που συντάχθηκαν 

από το Δασαρχείο Πάρνηθας, στη θέση « Δέμα » περιφέ-

ρειας ΔΕ Άνω Λιοσίων του Δήμου Φυλής της ΠΕ Δυτικής 

Αττικής λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 17-8-2015 

και έχει όρια :

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Οκτωβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 318

3721

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.10.21 10:36:48
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3722 Τεύχος Δ’ 318/19.10.2016

Ανατολικά, Νότια και Δυτικά: Με δημόσια δασική έκταση.
Βόρεια: Με μη δασική έκταση.
Άλλα στοιχεία :
Η ανωτέρω έκταση χαρακτηρίσθηκε σύμφωνα με την 

αριθμ. 4490/99/00 πράξη χαρ/μου του Δασάρχη Πάρνη-
θας ως δασική της παρ. 2 του άρθρου 3 του Ν. 998/1979 
και κατέστη τελεσίδικη με το αριθμ. 1964/00/03 έγγραφο 
της Δ/νσης Δασών Ανατολικής Αττικής.

Σύμφωνα με τους ΠΚΧ και ΠΚΠ η ως άνω έκταση που 
κηρύσσεται είναι δημόσια δασική και φέρει τους κωδι-
κούς 6698 και 3608. Παρουσιάζει κλίσεις από 10-30%, 
και βόρεια έκθεση.

Σύμφωνα με τη έκθεση αυτοψίας καλυπτόταν ανέ-
καθεν και μέχρι την ημέρα της πυρκαγιάς, από δασική 
βλάστηση σε ποσοστό άνω του 40%

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 
25,51267 στρ ως αναδασωτέας, είναι η επαναδημιουργία -

αποκατάσταση της καταστραφείσας από την πυρκαγιά 

δασικής βλάστησης, η διατήρηση του δασικού χαρα-

κτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη 

χρήση, η διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού πε-

ριβάλλοντος και να τύχει εφαρμογής το άρθρο 40 του 

Ν. 4280/2014.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 9 Σεπτεμβρίου 2016

Η Ασκούσα καθήκοντα Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3723Τεύχος Δ’ 318/19.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3724 Τεύχος Δ’ 318/19.10.2016

Αριθμ. 3360 (2)

  Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,870 
στρ. στη θέση «Μουρίκι» της ΔΚ Αυλώνα του Δή-
μου Ωρωπού της ΠΕ Ανατολικής Αττικής λόγω 
παράνομης κατάληψης, εκχέρσωσης και αλλα-
γής χρήσης.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/

τ. Α΄/7.6.2010) «Αρχιτ/κή της Αυτοδ/σης και της Αποκ. 
Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης».

δ) Το Π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/τ. Α΄/27.12.2010) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας όπως ισχύει 
σήμερα (δ/ξεις του Ν. 4280/14) και ειδικότερα:

εα) Του άρθρου 41.
εβ) Του άρθρου 38 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 

35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ159/Α΄/8-8-2014).
στ) Τις αριθμ. οικ. 179200/5059/20-12-2012 και 

133002/6552πε/22-1-2016 εγκυκλίους του ΥΠΕΚΑ.
ζ) Την αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκύκλιο δ/γή του 

Υ. Γεωργίας.
η) Του Ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οι-

κοσυστημάτων κ.τ.λ.», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα.

θ) Την αριθμ. 11747/6458/16-2-2015 δ/γή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής περί άσκησης καθηκό-
ντων ΓΓΑΔΑ κατόπιν της αριθμ. 4 πράξης του Υπουργι-
κού Συμβουλίου της 06-02-2015 (ΦΕΚ 24/Α΄/6-2-2015), 
σύμφωνα με το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/
Α΄/14-04-2014).

ι) Το Π.δ. 32/2016 (ΦΕΚ 46/Α΄/ 31-3-2016) Περί ορισμού 
επιστημονικών κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων 
στις περιπτώσεις 1, 2 και 5 του άρθρου 3 του Ν. 998/1979, 
ως ισχύει.

2. Την από 12-07-2016 έκθεση αυτοψίας του αρμόδιου 
Δασολόγου της περιοχής με την πινακίδα χάρτου Γ.Υ. Σ. 
που συνοδεύει την παρούσα.

3. Την αριθμ. 1807/12-07-2016 πρόταση του Δασαρχεί-
ου Καπανδριτίου σχετικά με την κήρυξη ως αναδασωτέ-
ας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση - Ιδιωτικό και 

συνιδιόκτητο Δάσος αναγκαστικού συνεταιρισμού «Σα-

λέσι Μπούγα» Αυλώνα - εμβαδού 0,870 στρ. (οκτακοσίων 

εβδομήντα χιλιοστών του στρέμματος) που βρίσκεται 

στη θέση «Μουρίκι» της Δημοτικής Κοινότητας Αυλώνα 

του Δήμου Ωρωπού της ΠΕ Ανατολικής Αττικής, η οποία 

απεικονίζεται με στοιχεία οριογραμμής: (0,1,2, 8. 0) στο 

προσαρτημένο στην πρόταση και την παρούσα απόφα-

ση αριθμ. 6424/1 απόσπασμα φ.χ. Γ.Υ.Σ. κλ. 1:5.000, το 

οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής και έχει όρια :

Βόρεια: Με δάσος σύμφωνα με την αριθμ. 7699/ 

3-10-2002 τελεσίδικη πράξη χαρακτηρισμού του Δασάρ-

χη Καπανδριτίου, της περιοχής Αυλώνα.

Ανατολικά, Νότια, Δυτικά: Με γεωργικές εκτάσεις της 

περιοχής Αυλώνα.

Άλλα στοιχεία :

Σύμφωνα με την ΔΥ/12-07-2016 έκθεση αυτοψίας- φω-

τοερμηνείας του αρμόδιου δασολόγου του Δασαρχείου 

Καπανδριτίου, για την ως άνω έκταση ισχύουν τα κάτωθι:

Περιλαμβάνεται στην 7699/3-10-2002 τελεσίδικη 

(σύμφωνα με το αριθμ. 2329/2003 έγγραφο της Δ/νσης 

Δασών Ανατολικής Αττικής) πράξη χαρακτηρισμού του 

Δασάρχη Καπανδριτίου ως δάσος της παρ. 1 του άρθρου 

3 του Ν. 998/1979.

Από την εισήγηση-φωτ/νεία της ως άνω πράξης χα-

ρακτηρισμού, προκύπτει ότι ανέκαθεν καλυπτόταν από 

χαλέπιο πεύκη συγκόμωσης 80%, με υπόροφο αειφύλ-

λων πλατύφυλλων και όπως η από 12-7-2016 αυτοψία 

αναφέρει το έτος 2016 διανοίχθηκε παράνομα δασικός 

δρόμος μέσου πλάτους 2,5 μ. και μήκους 180,0 μ. με 

παράλληλη απομάκρυνση της δασικής βλάστησης από 

πεύκα και αείφυλλα πλατύφυλλα.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση, η 

αποκατάσταση της καταστραφείσης δασικής βλάστη-

σης, που ως ανωτέρω αναλυτικά περιγράφηκε και η 

ισορροπία του φυσικού περιβάλλοντος.
Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Σεπτεμβρίου 2016

Η Ασκούσα καθήκοντα Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3725Τεύχος Δ’ 318/19.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3726 Τεύχος Δ’ 318/19.10.2016

    Αριθμ. 17259 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δά-

σους εμβαδού 6720,16 τ.μ. που βρίσκεται στη 

θέση «Πύργος» Τοπικής Κοινότητας Καλάνδρας 

του Δήμου Κασσάνδρας Περιφερειακής Ενότη-

τας Χαλκιδικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.

2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 

(ΦΕΚ 289/Α΄/29-12-1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 

παρ. 1 (ως τροποποιήθηκε από την παρ.1 άρθρου 35 του 

Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/2014) και ισχύει σήμερα) και 

του άρθρου 41 παρ. 1 και 3.

3. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος αριθμ. 

160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-1980 

εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

4. Την αριθμ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς 

και τις αριθμ. 105204/2793/31-7-2002, 87355/363/ 

14-3-2007 κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. Αν. 

και Τροφίμων.

5. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας 

των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 

ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασι-

κών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/Α΄/

24-12-2003).

6. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/

13-7-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεω-

τική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 

διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

7. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) 

για τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρό-

της» σε συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.δ. 142/2010 

(ΦΕΚ 235/Α΄/2010).

8. Την αριθμ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 

Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύ-

ρωσης κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα 

πλαίσια της διαδικασίας των αρθρ. 38 και 41 Ν. 998/1979 

και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών 

Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της 

διαδικασίας του αρθρ. 14 Ν. 998179».

9. Το άρθρο 26 του Ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66 Α΄) και οι  

αριθμ. 133356/3733/26-7-2013, 169536/1516/19-4-2012 

και 179200/5059/20-12-2012 εγκύκλιοι δ/γές του 

Υ.Π.Ε.Κ.Α., σύμφωνα με τις οποίες, «...οι αποφάσεις κή-

ρυξης των εκτάσεων ως αναδασωτέων με τους σχετι-

κούς χάρτες που τις συνοδεύουν, αποστέλλονται στον 

ΟΠΕΚΕΠΕ, προκειμένου να εξαιρεθούν οι εκτάσεις αυτές 

από την οικονομική ενίσχυση που δίδεται στους κτηνο-

τρόφους που τις έβοσκαν πριν την πυρκαγιά, αφού πλέον 

δεν θα βόσκονται».

10. Την αριθμ. 99386/06-11-2014 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. (Φ.Ε.Κ. 3105/Β΄/18-11-2014) περί 
ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και 
εγγράφων «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στους προϊ-
στάμενους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης».

11. Την αριθμ. 14124/11-3-2011 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. για τον ορισμό υπαλλήλων 
ως αναπληρωτών Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών,
Δ/νσεων Αναδασώσεων, Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσε-
ων και των Δασαρχείων.

12. Την αριθμ. 4/06-02-2015 (ΦΕΚ 06-02-2015) πράξη 
Υπουργικού Συμβουλίου σε συνδυασμό με τα οριζόμενα 
των αριθμ. 11237/9-2-2015 και 11675/10-02-2015 εγγρά-
φων τηςΔιεύθυνσης Διοίκησης - Τμήματος Προσωπικού 
Α.Δ.Μ.Θ. «περί άσκησης καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
της Α.Δ.Μ.Θ», καθώς και το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ Α΄/93).

13. Την αριθμ. Γ39682/28-04-2015 διαταγή του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης «περί 
υποχρεωτικής από 1-7-2015 αποστολής εγγράφων για 
δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως 
με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής και επικοινωνών και 
προηγμένης ηλεκτρονικής υπογραφής» η οποία περιήλθε 
στην Υπηρεσία μας δυνάμει του αριθμ. 33900/02-06-2015 
εγγράφου της Διεύθυνσης Διοίκησης - Τμήματος Προσω-
πικού Α.Δ.Μ.Θ.

14. Το αριθμ. Γ 557/28-6-2016 έγγραφο του Σ.τ.Ε. περί 
μη εύρεσης ως τις 28-6-2016 ως προσβαλλομένης της 
αριθμ. 1402/11-06-2014 απόφασης του Διοικητικού Εφε-
τείου Θεσσαλονίκης (υπόθεση Αθανασίου Τσιμούρτα).

15. Την αριθμ. 16771/02-08-2016 πρόταση - εισήγη-
ση του Δασαρχείου Κασσάνδρας σχετικά με την κήρυ-
ξη ως αναδασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο 
του θέματος έκτασης, καθώς και την από 02-08-2016 
έκθεσης αυτοψίας και φωτοερμηνείας της Δασολόγου 
Μαργαρίτας Μπαχαντουριάν εκ της οποίας προέκυψε 
ότι: Από τα έτη 1945 έως 1979 η εξεταζόμενη έκταση 
αποτελούσε δάσος Χαλεπίου Πεύκης με υπόροφο αει-
φύλλων πλατύφυλλων, ποσοστού κάλυψης 80-100%. Εν 
συνεχεία, το έτος 1996 εντοπίζεται επέμβαση με αποτέ-
λεσμα η ανατολική πλευρά της επιφανείας να εμφανί-
ζεται εκχερσωμένη. Ακολούθως, κατά τα έτη 2007-2009 
εντοπίζεται επιπλέον εκχέρσωση, ενώ έχει αρχίσει ήδη 
να αναπτύσσεται εκ νέου δασική Βλάστηση με διακρι-
νόμενα τέσσερα τουλάχιστον άτομα Χαλεπίου Πεύκης. 
Στις αρχές Νοεμβρίου 2015 διαπιστώθηκε ότι η έκταση 
εκχερσώθηκε εκ νέου εξολοκλήρου με μηχανικά μέσα, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δημοσίου δά-
σους εμβαδού 6720,16 τ.μ. υπό στοιχεία 1-2-3-4-5-6-
7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-22-23-24-
25-26-27-1 που βρίσκεται στη θέση «Πύργος» Τοπικής 
Κοινότητας Καλάνδρας του Δήμου Κασσάνδρας Περι-
φερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, ως απεικονίζεται στο 
συνημμένο στην παρούσα απόφαση εξαρτημένο από 
το Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο της χώρας σε Σύστη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3727Τεύχος Δ’ 318/19.10.2016

μα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87 τοπογραφικό διάγραμμα 

κλίμακας 1:2500, με όρια:

Βόρεια: Με δασικής μορφής έκταση.

Νότια: Με δασικής και μη δασικής μορφής έκταση.

Ανατολικά: Με δασικής και μη δασικής μορφής έκταση.

Δυτικά: Με δασικής και μη δασικής μορφής έκταση.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 

ο αποκλεισμός της διάθεσης της για άλλη χρήση και η 

αποκατάσταση του παρανόμως εκχερσωμένου δάσους 

Χαλεπίου Πεύκης με υπόροφο αειφύλλων πλατύφυλλων, 

ποσοστού κάλυψης 80-100%.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-

λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 

Θεσσαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, 

αρχόμενη από την επομένη της δημοσίευσης της (άρθρο 

46 Π.δ. 18/1989).

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 

35 του Ν. 4280/2014, σε συνδυασμό με το ότι σε εφαρ-

μογή του άρθρου 44 παρ. 4 του Ν. 998/1979 σύμφωνα 
με τη διαδικασία ως αυτή ερμηνεύεται στην σκέψη 8 της 
αριθμ. 5390/2012 απόφασης του ΣτΕ, κατά της παρού-
σας απόφασης επιτρέπεται υποβολή αίτησης οποιου-
δήποτε έχει έννομο συμφέρον προς τον οικείο Γενικό 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης, για ανάκληση 
ή τροποποίηση για οποιαδήποτε πραγματική ή νομική 
αιτία της πράξης αναδάσωσης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδά-
σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 
αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 2 Σεπτεμβρίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3728 Τεύχος Δ’ 318/19.10.2016

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003181910160008*


